

# INFORME SOBRE LA ENCUESTA DE POBLACIÓN ACTIVA (EPA) SEGUNDO TRIMESTRE 2024 - ARAGÓN

26/07/2024

- **Aumento trimestral en la ocupación tanto en Aragón (0,64%) como en España (2,05%).** La misma evolución se registra en términos interanuales, mostrando un comportamiento menos favorable la Comunidad Autónoma (1,69%) que el conjunto de España (2,01%). Todas las provincias aragonesas incrementan su ocupación.
- **El desempleo sube en Aragón en términos trimestrales (3,56%) pero interanualmente registra una caída del 5,08%.** Destaca el importante descenso trimestral del paro en España siendo menos significativo el interanual.
- **Aragón es la cuarta CCAA con menor tasa de paro (8,25%),** con un diferencial de 3,02 puntos respecto al promedio nacional (11,27%). Zaragoza es la provincia aragonesa con menor tasa de desempleo (7,78%).

## POBLACIÓN OCUPADA

	Número de Ocupados	Var. Trimestral		Var. Interanual	
<b>ARAGÓN</b>	620.400	3.900	0,64%	10.300	1,69%
<b>ESPAÑA</b>	21.684.700	434.700	2,05%	426.300	2,01%

**Aumento trimestral e interanual de la ocupación tanto en Aragón como en España,** pero con porcentajes más elevados en el conjunto del país que en la Comunidad Autónoma.

Aragón	Número de Ocupados	Var. Trimestral		Var. Interanual	
Agricultura	34.400	400	1,2%	3.300	10,6%
Industria	119.400	-2.200	-1,8%	2.800	2,4%
Construcción	40.500	1.200	3,1%	8.500	26,6%
Servicios	426.100	4.400	1,0%	-4.300	-1,0%
<b>TOTAL</b>	<b>620.400</b>	<b>3.900</b>	<b>0,64%</b>	<b>10.300</b>	<b>1,7%</b>

En términos trimestrales **sube la ocupación en todos los sectores excepto en la Industria,** donde cae casi un 2%. **Interanualmente aumentan los ocupados en todas las ramas de actividad salvo en los Servicios,** destacando los incrementos en la Construcción (casi un 27%) y la Agricultura (casi un 11%).

	Número de Ocupados	Var. Trimestral		Var. Interanual	
<b>HUESCA</b>	103.900	1.800	1,76%	2.800	2,77%
<b>ZARAGOZA</b>	454.000	600	0,13%	5.200	1,16%
<b>TERUEL</b>	62.500	1.500	2,46%	2.300	3,82%

**Todas las provincias aragonesas registran crecimientos** trimestrales e interanuales de la ocupación, correspondiendo la mayor subida a Teruel, seguida de Huesca y Zaragoza.

## ASALARIADOS POR TIPO DE CONTRATO Y OCUPADOS EN EL SECTOR PRIVADO

	% EMPLEO CONTR. INDEFINIDO	TASA DE TEMPORALIDAD	TEMPORALIDAD S.PRIVADO	TEMPORALIDAD S.PÚBLICO	% OCUPADOS SECTOR PRIVADO
<b>ARAGÓN</b>	83,9%	16,1%	11,5%	33,4%	81,8%
<b>ESPAÑA</b>	84,0%	16,0%	12,8%	29,0%	83,6%

**Aragón anota una tasa de temporalidad por encima d la de España** (0,1 puntos), pero solo debido a la mayor temporalidad del sector público en la Comunidad respecto al conjunto nacional, ya que la del sector privado es menor en Aragón.

La temporalidad pública en Aragón es 4,4 puntos mayor que en España, mientras que la temporalidad privada 1,3 puntos inferior.

**Cabe señalar que la tasa de temporalidad del sector privado se sitúa muy por debajo de la del público en los dos territorios** (-21,9 puntos en Aragón y -16,5 en España).

**El peso del empleo privado sobre el total es menor en Aragón** que en el conjunto de España (-1,8 puntos)

## POBLACIÓN ACTIVA

	Número de activos	Var. Trimestral		Var. Interanual		%Tasa actividad
ARAGÓN	676.200	5.800	0,87%	7.300	1,10%	58,90%
ESPAÑA	24.440.000	212.100	0,88%	373.300	1,55%	58,94%

	Número de activos	Var. Trimestral	Var. trimestral	Var. Interanual	Var. Interanual	Número de activos
HUESCA	115.800	1.900	1,67%	5.700	5,18%	59,18%
ZARAGOZA	492.300	900	0,18%	-500	-0,10%	58,87%
TERUEL	68.100	3.000	4,61%	2.100	3,18%	59,05%

La población activa **ha subido en nuestra Comunidad Autónoma y en España, tanto en términos trimestrales como interanuales**, siendo los incrementos trimestrales similares y el aumento respecto al mismo periodo del año anterior más elevado en España.

La **tasa de actividad** registrada es similar, llegando en ambos territorios prácticamente al 59%.

Las **tres provincias aragonesas registran subidas del número de activos** tanto respecto al trimestre pasado como al segundo del 2023, excepto la provincia de Zaragoza en la caen los activos interanualmente.

## POBLACIÓN DESEMPLEADA – TASA PARO

	Tasa Paro	Número de parados	Variación trimestral		Variación interanual	
ARAGÓN	8,25%	55.800	1.900	3,56%	-3.000	-5,08%
ESPAÑA	11,27%	2.755.300	-222.600	-7,47%	-52.900	-1,88%

Comparando con el primer trimestre del año, el paro evoluciona de diferente forma en Aragón y España, **ya que mientras en nuestra Comunidad sube el paro un 3,56%, en España desciende entorno al 7,47%**. Sin embargo, se produce un **descenso interanual en los dos territorios**, siendo más intenso en Aragón (-5,08%) que en el conjunto del país (-1,88%).

**Aragón es la cuarta Comunidad Autónoma con menor tasa de paro (8,25%)**, por detrás de la Navarra (7,42%), Baleares (7,95%) y País Vasco (8,11%). El diferencial de la tasa de paro de Aragón respecto a la tasa de España se sitúa en -3,02 puntos, acortando distancias frente a trimestres anteriores

En Aragón la **tasa de paro de los hombres** es de 6,69% mientras que en las **mujeres** asciende a 10,05%

Aragón	Número de parados	Variación trimestral		Variación interanual	
Agricultura	3.400	-800	-19,0%	2.500	277,8%
Industria	5.400	400	8,0%	200	3,8%
Construcción	900	-500	-35,7%	-200	-18,2%
Servicios	21.200	-200	-0,9%	2.100	11,0%
No Clasificados	24.800	2.900	13,2%	-7.600	-23,5%
<b>TOTAL</b>	<b>55.800</b>	<b>1.900</b>	<b>3,6%</b>	<b>-3.000</b>	<b>-5,1%</b>

**Por sectores, baja el paro respecto al trimestre anterior en todos ellos salvo en la Industria, destacado el descenso porcentual en Construcción. Respecto al mismo trimestre de 2023** sube el paro en todas las ramas de actividad, salvo en la Construcción y también en el colectivo No Clasificados, destacando el fuerte aumento porcentual en la Agricultura.

	Tasa Paro	Número de parados	Variación trimestral		Variación interanual	
HUESCA	10,27%	11.900	100	0,85%	3.000	33,71%
ZARAGOZA	7,78%	38.300	300	0,79%	-5.800	-13,15%
TERUEL	8,22%	5.600	1.500	36,59%	-200	-3,45%

**Zaragoza se sitúa como la provincia aragonesa con menor tasa de paro**, seguida de Teruel y Huesca.

**Respecto al primer trimestre de 2024, Teruel muestra un fuerte incremento del paro del 36,6%**, mientras que Huesca y Zaragoza no llegan al 1%. Ahora bien, en **variación interanual en Huesca crece fuertemente el desempleo (33,7%)** mientras que en Zaragoza cae en torno al 13% y un 3,45%.

**En el ranking de todas las provincias de España por menor tasa de paro, Zaragoza es la que ocupa la 10ª posición**, mientras que **Teruel ocupa la 12ª y Huesca la 20ª**.